
 

 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 

 INGENIERÍA AMBIENTAL – AGUA 
 
 
 
 
 
 

MEJORA DE LA CALIDAD Y DESINFECCIÓN CON OZONO  
DEL EFLUENTE DE UN TRATAMIENTO PRIMARIO AVANZADO PARA REÚSO AGRÍCOLA 

 
 
 

TESIS 
QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 

DOCTOR EN INGENIERÍA 
 
 
 
 
 

PRESENTA: 
M. EN I. ALBERTO EDUARDO CAMPOS REALES PINEDA 

 
 
 
 
 

TUTOR PRINCIPAL 
DRA. MARÍA TERESA ORTA LEDESMA, INSTITUTO DE INGENIERÍA-UNAM 

 
COMITÉ TUTOR  

DR. ALFONSO DURÁN MORENO, FACULTAD DE QUÍMICA-UNAM 
DR. ANTONIO ESTEBAN JIMÉNEZ GONZÁLEZ, INSTITUTO DE ENERGÍAS RENOVABLES-UNAM 

 
 

 
MÉXICO, D. F., FEBRERO DE 2014  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
[...]
irrigadas con los efluentes de los trenes de tratamiento optimizados en el día de su cosecha 

(día 120). El análisis estadístico (ANOVA) demostró que existen diferencias estadísticamente 

significativas entre las productividades de los cultivos obtenidas para los diferentes tipos de 

agua utilizados para la irrigación.  

 



 
 

117 
 

 
Potable: Agua de la red; Cruda: Agua Residual Cruda; Fertilizante: Potable + Fertilizante;  

O3DTPA-A: O3DTPA 30-2 seguido de filtración intermedia y desinfección con 20 mg/L O3  +  2mg/L NaOCl 

O3DTPA-B: O3DTPA 30-2 seguido de filtración intermedia y desinfección con 20 mg/L NaOCl 

Figura 4.23. Crecimiento y peso de lechugas irrigadas para las condiciones de 

tratamiento optimizadas (n= 20 para cada tipo de agua) 

 

Como se puede apreciar en la Figura 4.23, las plantas irrigadas con Potable + 

Fertilizante presentaron las mayores productividades (p=0.000 para longitud y peso) debido a 

su mayor contenido de nutrientes. Las lechugas que emplearon agua residual cruda 

mostraron un menor crecimiento que aquellas que fueron irrigadas con efluentes O3DTPA (A 

y B) y agua potable (p=0.003).  

 

Con respecto al peso obtenido en cada caso, no se observaron diferencias 

significativas (p=0.0712) entre las plantas irrigadas con los efluentes O3DTPA (A y B), agua 

potable y ARC. Estos resultados indican que para los efluentes de los tratamientos 

optimizados O3DTPA (A y B) pueden emplearse como una alternativa al uso del agua residual 

cruda, sin tener los riesgos microbiológicos asociados al uso que esta última presenta y 

manteniendo la productividad de los cultivos que es siempre valorada por los agricultores.  

 

Por otro parte, a largo plazo también se espera que no se presenten mayores cambios 

en la salinidad de los suelos, ya que únicamente se presenta un ligero aumento en los sólidos 

disueltos totales (SDT) como resultado de los tratamientos primarios. Por ejemplo, para el 

efluente del O3DTPA 30-2, únicamente existen incrementos del 0.9 y 1.9% en sus niveles de 

SDT al compararlo con el que contienen los efluentes TPA-60 y TPA-30, respectivamente 

(como se observa en la Tabla 4.15). Adicionalmente, la formación de grupos –COOH en la MO 

de las aguas incrementaría la capacidad de intercambio catiónico de los suelos (Bot y Benites, 

18 16

27

20 18

12 12 60 15 14
0

20

40

60

80

100

0

5

10

15

20

25

30

35

Potable Cruda Fertilizante O3DTPA-A O3DTPA-B

P
e

so
, g

Lo
n

gi
tu

d
, c

m

Longitud Peso



 
 

118 
 

2005), lo cual se refleja en menores niveles de salinidad en los suelos irrigados con efluentes 

O3DTPA, como se observó por Velázquez (2011). 

 

Tabla 4.15. Sólidos Disueltos Totales en 

los Efluentes Primarios 

Agua o Efluente SDT, mg/L 

ARC 421 

TPA-60 432 

TPA-30 428 

O3DTPA 30-2 436 

  

Por lo tanto, los resultados obtenidos indican que no habrá detrimentos en la 

productividad agrícola si se emplean los efluentes de los tratamientos O3DTPA seguidos de 

desinfección (A o B) para riego. Al mismo tiempo, las poblaciones que empleen estas aguas 

podrían mejorar su calidad de vida al disminuirse la ocurrencia de enfermedades producidas 

por el uso de aguas residuales no tratadas o tratadas inadecuadamente. 

 

 

4.5. Estimación de los Costos de Tratamiento 

 

El propósito de esta sección es presentar los datos más relevantes de la estimación de 

costos realizada para evaluar la viabilidad económica de la aplicación de ozono en los trenes 

de tratamiento propuestos (para la mejora de la calidad del efluente y desempeño del TPA, 

y/o desinfección). Como resultado de la ozonación durante la coagulación, y basándose en 

los datos experimentales obtenidos, para el O3DTPA (tratamiento primario con 

ozocoagulación) se calcularon: 

 El ahorro en el costo del Al2(SO4)3, al requerir menores dosis de coagulante;  

 La reducción del área del sedimentador de alta tasa, al tener mayores 

velocidades de sedimentación; y 

 La disminución en el costo del manejo y estabilización de los lodos, al tener un 

menor volumen de lodos generados. 

 

Posteriormente, para el O3DTPA y desinfección con ozono (O3), se estimaron:  

 El costo capital y operacional del sistema de ozonación a implementar, 

considerando tres diferentes esquemas de tratamiento que cumplen con la 

calidad microbiológica requerida para reúso agrícola (Tabla 4.5): a) ozonación 



 
 

119 
 

durante la coagulación y posterior cloración (O3DTPA 30-2 + NaOCl); b) TPA 

convencional seguido de desinfección únicamente con ozono (TPA-60 + O3); y 

c) TPA con ozocoagulación y subsecuente ozonación y cloración (O3DTPA 30-2 

+ O3 + NaOCl); y 

 El costo total de los trenes de tratamiento ozonados y su comparación con los 

costos actuales del tratamiento de las aguas residuales en México.   

 

Los valores obtenidos resultan útiles para proporcionar una idea de los órdenes de 

magnitud de las inversiones requeridas para la implementación de dichos tratamientos y 

también para poder realizar comparaciones entre ellos.  

 

Sin embargo, para obtener una mayor exactitud en cuanto a la estimación de los 

costos se requeriría realizar un diseño de planta bastante detallado, así como tomar en 

cuenta las condiciones específicas y variables particulares de la planta de tratamiento de 

aguas residuales (PTAR) en la cual se estaría implementando el ozono.  

 

Por lo tanto, para este ejercicio y como base para los cálculos presentados se 

consideró un caudal de 1,100 L/s, el cual corresponde a las plantas de tratamiento de aguas 

residuales (PTAR) de TPA de San Francisco en Puebla y Tijuana en Baja California; y también 

es similar al de Cd. Juárez Sur (1,000 L/s) en Chihuahua (Tabla 2.2).  

 

A menos que se indique lo contrario, los costos se presentan en pesos mexicanos 

(MXN) o dólares estadounidenses (USD) actualizados4 al año 2013. Donde corresponde, se 

tomó en cuenta un tipo de cambio (noviembre 2013) de 13.10 pesos por dólar (USD). 

 

4.5.1. Costo del Coagulante 

Se consultaron los precios del sulfato de aluminio de grado industrial (pureza del 

16.5%) a partir de 49 proveedores en línea. El rango de precios (para 100% Al2(SO4)3) en 

septiembre de 2013 varió de 0.62 a 2.85 USD/kg, con una media de 1.20 USD/kg y una 

desviación estándar de 0.42 USD/kg.  

 

La Tabla 4.16 presenta la reducción obtenida en los costos de coagulante al reducir la 

dosis requerida del TPA-60 de 60 a 30 mg /L de Al2(SO4)3 en el O3DTPA 30-2. Empleando el 

costo promedio, se logran reducir 0.468 MXN/m3 de agua tratada, lo que representaría un 

ahorro de más de 16 millones de pesos al año para las PTAR antes mencionadas. 

                                                           

4 La actualización de costos se realizó empleando los índices CEPCI (Chemical Engineering Plant Cost Index) para los años correspondientes:  
Costo 2013= Costo año i * (CEPCI 2013/CEPCI año i) 



 
 

120 
 

Tabla 4.16. Costo del Coagulante para el TPA Convencional (TPA-60) y 
Ozonado (O3DTPA 30-2) 

Tratamiento 
Al2(SO4)3 

Costo por m3 de agua tratada,  
MXN/m3

 

g/m3 máximo mínimo promedio 

TPA-60 60 2.225 0.480 0.935 

O3DTPA 30-2 30 1.112 0.240 0.468 

Ahorro por m
3
 30 1.112 0.240 0.468 

 ton/año MXN/año 

Ahorro anualizado 1,041.40 38,610,596.98 8,327,650.31 16,233,852.45 

 

4.5.2. Área del Sedimentador de Alta Tasa  

La Tabla 4.17 muestra el área requerida para el TPA y O3DTPA. En ambos casos, para 

los cálculos del área se empleó el método de dimensionamiento de un decantador de placas 

paralelas presentado por Cánepa (2004). La Tabla 4.17 también incluye los parámetros 

relevantes de diseño utilizados, correspondientes a valores típicos para este tipo de 

sedimentadores.  

 

Tabla 4.17. Estimación del Área Requerida para el Sedimentador de Alta Tasa 
(TPA y O3DTPA) 

Parámetro Unidad TPA O3DTPA 

Área superficial requerida para la unidad, As 
m

2
 

108 86 

Área de sedimentación propuesta
*
 135 107 

Parámetros de diseño  

Velocidad de sedimentación de las partículas, Vs m/s 0.00185 0.00232 

Separación de las placas en el plano horizontal, e' 
cm 

12 

Espesor de las lonas de vinilo, e 0.06 

Ángulo de inclinación de las placas, θ ° 60 

Longitud del módulo de placas, l cm 120 

Módulo de eficiencia de las placas, S - 1 

Caudal de diseño del decantador, Q m
3
/s 1.100 

Espaciamiento entre las placas, d 
cm 

10.3 

Longitud útil dentro de las placas, lu 114 

Longitud relativa del módulo de placas, L 
- 

11.03 

Coeficiente del módulo de placas, f 5.53 
*
 Considera un coeficiente de seguridad de 1.25 

El incremento de 25 % en la velocidad de sedimentación observado en el O3DTPA 

(Tabla 4.1) permite entonces reducir el requerimiento del área del sedimentador de alta tasa 

en un 20.1% (al disminuir de 108 a 86 m2).  



 
 

121 
 

 

4.5.3. Costo del Manejo de Lodos  

Como se presentó previamente (Sección 4.1.2.2.1) se redujo un 12.5 % el volumen de 

lodos producidos en el O3DTPA obteniendo remociones similares de turbiedad, implicando 

también un menor costo de tratamiento para los mismos. 

 

Tomando como referencia el costo de tratamiento de lodos de la PTAR de TPA en Cd. 

Juárez Sur (0.43 MXN/m3, actualizado a 2013 a partir de JMAS (2001), incluyendo el costo del 

espesamiento, deshidratación y estabilización del lodo con cal y polímero), la Tabla 4.18 

presenta el costo estimado de tratamiento de los lodos y la tasa de producción de lodos 

húmedos y estabilizados para el TPA-60 y O3DTPA 30-2.  

 

Tabla 4.18. Costo de Tratamiento de Lodos y Producción de Lodos 
Estabilizados para el TPA Convencional (TPA-60) y Ozonado (O3DTPA 30-2) 

Parámetro Unidad TPA-60 O3DTPA 30-2 

Volumen de lodos producido mL/L 40 35 

Producción de lodos (húmedo) m
3
/día 3,802 3,326 

Costo de tratamiento 
MXN/año 600,277.08 525,242.44 

MXN/m
3
 0.017 0.015 

Producción de lodos estabilizados*  

SST influente 
mg/L 

350 

SST efluente 16 35 

Producción de Al(OH)3 g/s 30 15 

Total de lodos, Mlodo ton/día 46.36 42.17 

Volumen lodos deshidratados, Qld 
m

3
/día 

162.00 147.35 

Volumen lodos estabilizados, Qle 180.88 164.52 
* Estimaciones basados en procedimiento de JMAS (2001); considera estequiometría y valores típicos de plantas de TPA: 

Concentración y densidad del lodo deshidratado 27% y 1.06 ton/m
3
; lodo estabilizado: 30% y 1.08 kg/m

3
 

 

Como puede observarse, el ahorro económico para el tratamiento de los lodos del 

O3DTPA no es tan considerable al reducirse únicamente en 0.002 MXN/m3 (alrededor de 

75,000 pesos al año). Sin embargo, el mayor beneficio puede reflejarse en la producción 

volumétrica de lodos. En cuanto a los lodos húmedos se reduce su producción en 476 m3/día, 

disminuyendo los requerimientos de almacenamiento para su tratamiento posterior. Para los 

lodos deshidratados y estabilizados su masa y volumen se reduce un 9.0%, lo que implica una 

disminución superior a los 16 m3 al día. Esto representa una ventaja ambiental, ya que al 

minimizar la cantidad de residuos sólidos generados se puede facilitar el manejo y 

disposición final de los lodos estabilizados y en su caso, extender el tiempo de vida de los 

rellenos sanitarios a los que se destinen.  

 



 
 

122 
 

4.5.4. Costos de Ozonación  

Las modalidades de aplicación de ozono para las cuales se realizó la estimación de 

costos se presentan en la Tabla 4.19, incluyendo la cantidad de coagulante, ozono e 

hipoclorito de sodio requeridos. Estos trenes de tratamiento son viables técnicamente y 

satisfacen los parámetros microbiológicos (Sección 4.2.2) de la NOM-001-SEMARNAT-1996  

para riego restringido. 

 

Tabla 4.19. Modalidades de Aplicación de Ozono utilizadas en la 
 Estimación de Costos 

Parámetro 

Tren de tratamiento 

O3DTPA 30-2 +  
2 NaOCl 

TPA-60 + 
 20 O3 

O3DTPA 30-2 +  
10 O3 + 1 NaOCl 

Tratamiento primario Ozocoagulación TPA convencional Ozocoagulación 

Desinfección Sólo cloración Sólo ozonación 
Ozonación y 

cloración 

Punto(s) de aplicación del ozono 
Sólo en 

coagulación 
Sólo en 

desinfección 
Coagulación y 
desinfección 

Dosis aplicadas    

Al2(SO4)3 

mg/L 

30 60 30 

O3 en coagulación 2 0 2 

O3 en desinfección 0 20 10 

NaOCl en desinfección 2 0 1 

NaOCl tiempo contacto min 5 0 5 

Requerimientos de materia prima    

Al2(SO4)3 

kg/h 

118.80 237.60 118.80 

O3 en coagulación 7.92 0.00 7.92 

O3 en desinfección 0.00 79.20 39.60 

NaOCl en desinfección 7.92 0.00 3.96 

 

La estimación de los costos de ozonación que se presentan en esta sección están 

basados en las condiciones de operación empleadas en las pruebas experimentales: dosis, 

tiempo de contacto y caudal del agua a tratar. La información obtenida proporciona los 

órdenes de magnitud de los costos de los sistemas de ozonación propuestos. En cada caso, 

estos resultados son útiles como punto de partida para la planeación inicial financiera para 

diferenciar entre las diferentes opciones de tratamiento y obtener una idea de las 

inversiones requeridas o los beneficios económicos que se pueden obtener al aplicar el 

ozono. Sin embargo, como se mencionó antes, para obtener el costo exacto para la 

implementación del ozono en alguna PTAR nueva o existente se requieren considerar 

diversas variables, desde el lugar donde se localice dicha PTAR y la calidad esperada del 



 
 

123 
 

influente a tratar; hasta los niveles de instrumentación y automatización de la planta de 

ozono, costos locales de construcción, cantidad de tubería de acero inoxidable, etc.   

 

A continuación se presentan los resultados más relevantes del cálculo de los costos 

capital y de operación y mantenimiento (obtenidos de acuerdo al procedimiento expuesto 

por Langlais et al., 1991) para los trenes de tratamiento propuestos.  

 

4.5.4.1. Costo Capital 

El costo capital (CC) de ozonación se presenta en la Tabla 4.20; éste incluye los costos 

del equipo de tratamiento de aire, equipo de generación y destrucción de ozono, sistema de 

disolución de ozono (contactor), tuberías, válvulas, instrumentación, sistemas de control e 

instalación y la construcción del área de alojamiento de la planta de ozono.   
 

Tabla 4.20. Costos Capitales para la Aplicación del Ozono 

Parámetro 

Tren de tratamiento 

O3DTPA 30-2 + 
2 NaOCl 

TPA-60 + 
20 O3 

O3DTPA 30-2 + 
10 O3 +  
1 NaOCl 

Equipo generador     

Producción requerida de O3 

lb/d 

419 4,191 2,514 

Capacidad de O3 a instalar (propuesta)
*
 559 5,587 3,352 

Capacidad adicional de generación  140 1,397 838 

Costo del equipo generador de ozono USD  2,437,623.06 11,653,430.91 8,104,187.83 

Equipo contactor    

Tiempo de retención hidráulico min 5 15 15 

Costo del contactor USD 1,019,031.84 1,784,557.19 1,784,557.19 

Alojamiento del equipo de ozonación    

Precio unitario de construcción (año) USD/pie
2
 

100.00 (1989) 

159.90 (2013) 

Área de construcción requerida m
2
 274.6 1,287.3 934.4 

Costo del edificio de alojamiento  USD 472,634.40 2,215,752.93 1,608,207.77 

Costo capital estimado    

Costo capital total  USD 3,929,289.30 15,653,741.03 11,496,952.79 

Costo capital anualizado
+
 

USD/año 607,858.71 2,421,624.38 1,778,571.73 

MXN/año 7,908,241.77 31,505,333.20 23,139,218.15 

Costo capital por m
3
 de agua tratada MXN/m

3
 0.228 0.908 0.667 

*
Asume que los generadores operan a un 75 % de su capacidad instalada 

+
 Considera una tasa de interés anual (i) del 15%  y un período de recuperación de la inversión capital (n) de 25 años. 
Calculado a partir de la fórmula de valor presente: Costo capital anualizado = Costo capital total  x  { i/[(1+i)

n
-1] + i } 

 



 
 

124 
 

4.5.4.2. Costo de Operación y Mantenimiento 

Los costos de operación y mantenimiento (COyM) para los sistemas de ozonación se 

presentan en la Tabla 4.21.  

 

Tabla 4.21. Costos de Operación y Mantenimiento para la Ozonación 

Parámetro 

Tren de tratamiento 

O3DTPA 30-2 + 
2 NaOCl 

TPA-60 + 
20 O3 

O3DTPA 30-2 + 
10 O3 + 

 1 NaOCl 

Capacidad específica de energía